
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Clavesana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
N. 100 DEL 18/11/2025 

 
OGGETTO: 
DETERMINA AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. B) D.LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE DALLE STRADE E PIAZZE COMUNALI 
INVERNI 2025/2026-2026/2027-2027/2028 - CIG B9121449E3 
 

L’anno duemilaventicinque, giorno diciotto del mese di novembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31/12/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 23 del 09/04/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 18 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di attività ed organizzazione per il triennio 2025/2027;  

- i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, 
a adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

ATTESO CHE: 
- durante la stagione invernale si rende necessario garantire la transitabilità e la sicurezza 

della viabilità comunale, nonché l’accessibilità alle piazze, edifici pubblici e servizi 
essenziali; 

- occorre pertanto procedere all’affidamento del servizio di sgombero neve sulle strade e 
piazze comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028; 

- il servizio in oggetto rientra tra quelli di manutenzione e pronto intervento necessari a 
fronteggiare situazioni di emergenza atmosferica; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, nel rispetto dei principi 
di rotazione, economicità, efficacia e trasparenza; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’importo presunto triennale del servizio, stimato sulla base della spesa sostenuta negli anni 

precedenti, è pari a € 13.050,00 IVA esclusa, rientrando pertanto nei limiti per 
l’affidamento diretto; 

- il servizio sarà aggiudicato a misura, sulla base del prezzo unitario offerto per km di strada 
percorsa: la base d’asta da ribassare viene stabilita in € 32,00/km oltre IVA in % di 
legge; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 97 del 4 novembre 2025 ove si 
stabiliva di procedere all’acquisizione di idoneo preventivo economico tramite MEPA - 
www.acquistinretepa.it; 

ATTESO CHE  

- entro i termini stabiliti è pervenuta l’offerta economica della Ditta Azienda Agricola 
Dematteis Fabrizio, con sede legale in Clavesana (CN), Borgata San Bartolomeo n. 2, 
C.F. DMTFRZ04S12D205L, P.IVA 04120480043, rappresentata dal Sig. Dematteis 
Fabrizio; 

- L’operatore economico ha presentato offerta pari a € 31,50 al km, applicando un ribasso 
dell’1,56% sull’importo posto a base di gara (€ 32,00/km). 

CONSIDERATO CHE: 

- L’offerta risulta formalmente regolare, economicamente conveniente e conforme alle 
condizioni richieste; 

- Non emergono motivi ostativi all’affidamento ai sensi delle normative vigenti; 

DATO ATTO CHE: 

- La procedura rientra nei limiti previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per 
l’affidamento diretto; 

- Il CIG assegnato alla procedura è B9121449E3; 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
- il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare gli artt. 107 e 183; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
RICHIAMATO l’atto di conferimento della responsabilità del Servizio in epigrafe; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli artt. 107 e 109 che attribuiscono ai 
responsabili degli uffici e dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l'attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell'ente; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE in relazione agli atti e provvedimenti presupposti e conseguenti alla 
presente determinazione, non esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono 
stati rappresentati dai funzionari coinvolti obblighi di astensione o situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune; 
 

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE le premesse come parte integrante del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE l’offerta economica presentata dalla Ditta Azienda Agricola Dematteis 
Fabrizio, con sede in Clavesana (CN), Borgata San Bartolomeo n. 2, per il servizio di 
sgombero neve dalle strade e piazze comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 
2026/2027 – 2027/2028, pari a € 31,50 al km oltre IVA al 22% con ribasso dell’1,56% 
sull’importo a base di gara (€ 32,00/km); 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio in 
oggetto alla Ditta Azienda Agricola Dematteis Fabrizio, C.F. DMTFRZ04S12D205L – 
P.IVA 04120480043; 

4. DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo presunto per le tre stagioni invernali è pari a € 
13.050,00 IVA esclusa, da imputare sui rispettivi bilanci di competenza per gli esercizi 
finanziari 2025, 2026, 2027 e 2028, al capitolo relativo allo sgombero neve; 

5. DI IMPEGNARE la spesa sui capitoli di bilancio dedicati al servizio in questione per gli 
esercizi finanziari corrispondenti alle tre stagioni invernali, così come di seguito indicato: 

Anno 2025: € 1.450,00 

Anno 2026: € 4.350,00 

Anno 2027: € 4.350,00 

Anno 2028: € 2.900,00 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B91214
49E3 

SERVIZ
I 
TECNIC
I 

2025 345 10.05.1 2780 926 1  1.450,0
0 

 

6. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato su MEPA nelle forme previste dalla 
normativa vigente; 

7. DI DARE ATTO CHE lo schema di capitolato speciale d’appalto caricato sul portale 
MEPA è parte integrante e sostanziale del contratto; 

8. DI PRECISARE CHE il contratto avrà durata triennale, dalla stagione invernale 2025/2026 
sino al termine della stagione 2027/2028, salvo rinnovo o proroga tecnica nei casi 
consentiti; 

9. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento di spesa è il sottoscritto 
responsabile del Servizio in epigrafe;  

10. DI AVVERTIRE CHE contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini di 
legge; 

11. DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai fini della 
generale conoscenza; 

12. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
Sottoscrivendo il presente atto, il Responsabile del servizio accerta, ai fini del controllo preventivo 
di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso contestualmente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento.  
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Massimiliano 

ZARDO 
  

 
 


